ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 мая 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

Председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Толчевой О.И.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Стрижак В.Ю.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Мосиной И.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО5,

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, судимого 25.04.2017 мировым судьей судебного участка №20 Ефремовского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год; 14.02.2018 постановлением Тульского областного суда неотбытый срок наказания в виде 2 месяцев 10 дней заменен на исправительные работы на срок 2 месяца 10 дней с удержанием из заработной платы 20 % в доход государства; 06.06.2018 постановлением мирового судьи судебного участка №68 Пролетарского судебного района Тульской области наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 23 дня; 28.06.2018 освобожденного по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Пролетарского районного суда г.Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, по административному исковому заявлению УМВД России по г.Туле об установлении административного надзора ФИО5, установлен административный надзор сроком до 28.06.2021 со следующими административными ограничениями: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства или пребывания; запрет мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. Данное решение суда ФИО5 не обжаловалось и вступило в законную силу 07.08.2018.

08.08.2018 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, расположенном по адресу: 

<

...>, старшим инспектором ООАН УМВД России по г.Туле, заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

08.08.2018 поставленному на профилактический учет поднадзорному ФИО5 в отделе полиции «Криволученский» УМВД России по г.Туле установлен график прибытия на регистрацию, утвержденный 08.08.2018 врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, согласно которому ФИО5, должен являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, каждый 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО5 08.08.2018 уведомлен под роспись. 

ФИО5, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышлено, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения. 

ФИО5, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 13.08.2018 без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, за что в отношении ФИО5 23.08.2018 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 24.08.2018врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле ФИО5 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 04.09.2018. 

ФИО5, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 20.08.2018 без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, за что в отношении ФИО5 23.08.2018 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 24.08.2018 врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле ФИО5 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 04.09.2018. 

ФИО5, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 15.10.2018 без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, за что в отношении ФИО5 14.11.2018 составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 68 Пролетарского судебного района г. Тулы от 14.11.2018 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 27.11.2018. 

ФИО5, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 30.10.2018 в 22 часа 55 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что в отношении ФИО5 14.11.2018 составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2018 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 27.11.2018

ФИО5, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 12.11.2018 без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, за что в отношении ФИО5 14.11.2018 составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2018 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 27.11.2018. 

ФИО5, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г.Тулы от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018 ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 01.07.2019 без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, при этом в 18 часов 50 минут 01.07.2019 находился в общественном месте, возле дома №5 по ул.Чаплыгина г.Тулы, где распивал алкогольную продукцию. В отношении ФИО5 01.07.2019 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 02.07.2019 начальником полиции «Криволученский» УМВД России по г.Туле ФИО5 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 13.07.2019. 

Тем самым 13.08.2018, 20.08.2018, 15.10.2018, 30.10.2018, 12.11.2018, 01.07.2019, ФИО5 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом 01.07.2019 он совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО5 в суде свою вину как в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении, признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Из показаний ФИО5, данных им в ходе проведения дознания, оглашенными в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, усматривается, что свою вину, в том, что неоднократно не соблюдал административные ограничения, возложенные на него судом признал полностью, в содеянном раскаялся. Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 25.07.2018 в отношении него установлен административный надзор до 28.06.2021 года с установлением административных ограничений. 08.08.2018 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле он был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо Неоднократно инспектором по надзору ему вручались предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений. Однако он к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в течение 2019 г. за несоблюдение, как поднадзорным, административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. Административный надзор он не соблюдал в силу того, что ранее злоупотреблял алкогольными напитками и ему не хотелось, являться в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации в установленный графиком день. В настоящее время он не употребляет алкогольные напитки и принимает необходимые усилия, чтобы официально трудоустроится. Он понимает всю ответственность своих действий и осознает, что он, как поднадзорное лицо должен соблюдать все наложенные на него судом административные ограничения. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.149-156).

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в суде, в том числе показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, а также иными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

показаниями свидетеля ФИО1, из которых усматривается, что в отношении ФИО5 25.07.2018 решением Пролетарского районного суда г.Тулы установлен административный надзор сроком на три года, с установлением в отношении него административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства или пребывания; запрещение мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 08.08.2018 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО5, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД - по г.Туле (

<

...>) каждый 1, 2, 3, 4-ый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 08.08.2018, 01.10.2018, 26.11.2018, 03.12.2018, 17.12.2018, 09.01.2019, 21.01.2019, 04.02.2019, 11.02.2019, 18.02.2019, 25.02.2019, 04.03.2019, 11.03.2019, 18.03.2019, 01.04.2019, 15.04.2019, 13.05.2019, 03.06.2019, 17.06.2019, 22.07.2019 ФИО5 были вынесены предупреждения, согласно которых он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с ним была проведена профилактическая беседа, ему разъяснены положения ст.11 ФЗ № 64 от 06.04.2011. Однако 13.08.2018, 20.08.2018, 15.10.2018, 12.11.2018, 01.07.2019 ФИО5 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации, 30.10.2018 в 22 часа 50 минут ФИО5 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем в отношении ФИО5 были составлены протоколы об административном правонарушении, и он был привлечен к административной ответственности (т.1 л.д.117-123);

показаниями свидетеля ФИО2, из которых усматривается, что 01.07.2019 в 18 часов 50 минут им был выявлен факт распития спиртных напитков ФИО5 в общественном месте, а именно возле дома № 5 по ул.Чаплыгина, г.Тулы, в связи с чем, в тот же день в 19 часов 00 минут в отношении ФИО5, им был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, на основании которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности (т.1 л.д.130-133);

показаниями свидетеля ФИО3, из которых усматривается, что ее сын ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы неоднократно совершал административные правонарушения и привлекался к административной ответственности, поэтому в отношении него судом был установлен административный надзор, с установлением административных ограничений. После освобождения из мест лишения свободы ФИО5 официально не трудоустроился, зарабатывает случайными заработками, злоупотребляет алкогольными напитками и периодически не ночует дома. Она неоднократно говорила своему сыну, чтобы он ходил на регистрацию в отдел полиции, согласно графика, но он на ее слова не реагировал. В настоящее ФИО5 прилагает все усилия, чтобы официально трудоустроиться и вести нормальный образ жизни, а также должным образом соблюдать установленные в отношении него судом административные ограничения (т.1 л.д.125-128);

показаниями свидетеля ФИО4, из которых усматривается, что 25.07.2018 решением Пролетарского районного суда г.Тулы в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком на три года, с установлением в отношении него административных ограничений. 08.08.2018 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО5, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле (

<

...>) каждый 1, 2, 3, 4-ый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 08.08.2018, 01.10.2018, 26.11.2018, 03.12.2018, 17.12.2018, 09.01.2019, 21.01.2019, 04.02.2019, 11.02.2019, 18.02.2019, 25.02.2019, 04.03.2019, 11.03.2019, 18.03.2019, 01.04.2019, 15.04.2019, 13.05.2019, 03.06.2019, 17.06.2019, 22.07.2019 ФИО5 были вынесены предупреждения, согласно которых он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены положения ст.11 ФЗ № 64 от 06.04.2011, было вручено предупреждение. Однако 13.08.2018, 20.08.2018, 15.10.2018, 12.11.2018, 01.07.2019 ФИО5 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации, 30.10.2018 в 22 часа 50 минут ФИО5 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем в отношении ФИО5 были составлены протоколы об административном правонарушении, и он был привлечен к административной ответственности (т.1 л.д.135-140);

постановлением и протоколом о производстве выемки от 05.02.2020, согласно которому в ООАН УМВД России по г.Туле, по адресу: 

<

...> изъято дело административного надзора в отношении ФИО5 (т.1 л.д.41, 42-45);

протоколом осмотра документов от 05.02.2020– дела административного надзора в отношении ФИО5 (т.1 л.д. 46-48);

решением Пролетарского районного суда г.Тулы от 25.07.2018, вступившего в законную силу 07.08.2018, согласно которого в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком до 28.06.2021, начало срока административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением в отношении него административных ограничений (т.1 л.д.49-55);

заключением о заведении дела административного надзора 08.08.18, согласно которого ФИО5 поставлен на профилактический учет и над ним установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.56);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрации от 08.08.2018, согласно которого для поднадзорного лица – ФИО5 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России каждый 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый, понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00минут (т.1 л.д.59);

регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО5 13.08.2018, 20. 08.2018 на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле не явился (т.1 л.д.57-58);

протоколом об административном правонарушении № от 23.08.2018, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился ДД.ММ.ГГГГ в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации (т.1 л.д.98);

постановлением по делу об административном правонарушении № от 24.08.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенное им 13.08.2018 и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; постановление вступило в законную силу 04.09.2018 (т.1 л.д.99);

протоколом об административном правонарушении № от 23.08.2018, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 20.08.18 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации (т.1 л.д.100);

постановлением по делу об административном правонарушении № от 24.08.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, совершенное им 20.08.2018, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; постановление вступило в законную силу 04.09.2018 (т.1 л.д.101);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 30.10.2018, согласно которого 30.10.2018 осуществлялся выезд по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> 22 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства (т.1 л.д.102);

протоколом об административном правонарушении № от 14.11.2018, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, а именно, 30.10.2019 в 22 часа 50 минут отсутствовал на момент посещения сотрудником полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.103);

постановлением мирового судьи судебного участка №68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал на момент посещения сотрудником полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 30.10.2019 в 22 часа 50 минут, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов; постановление вступило в законную силу 27.11.2018 (т.1 л.д.104);

протоколом об административном правонарушении № от 14.11.2018, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 15.10.18 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации (т.1 л.д.105); 

постановлением мирового судьи судебного участка № 68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 15.10.18 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов; постановление вступило в законную силу 27.11.2018 (т.1 л.д.106-107);

регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО5 12.11.2018, на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле не явился (т.1 л.д.57); 

протоколом об административном правонарушении № от 14.11.2018, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 12.11.18 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации (т.1 л.д.108);

постановлением мирового судьи судебного участка № 68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 12.11.18 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов; постановление вступило в законную силу 27.11.2018 (т.1 л.д.109-110);

протоколом об административном правонарушении № от 01.07.2019, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ за то, что 01.07.2019 в 18 часов 50 минут, находясь возле д.5 по ул.Чаплыгина г.Тулы, распивал алкогольную продукцию в общественном месте, заведомо зная, что ему установлено административное ограничение в виде ограничения виде обязательной явки 4 раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 01.07.2019 на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле не явился, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (т.1 л.д.111);

постановлением по делу об административном правонарушении № от 02.07.2019, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, совершенное им 01.07.2019 г., назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей; постановление вступило в законную силу 13.07.2019 (т.1 л.д.112).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства по правилам ст.ст.74, 75, 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что каждое из них является относимым, допустимым, достоверным, добытым в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих об их недопустимости в качестве доказательств, не установлено. 

Показания свидетелей обвинения на предварительном следствии являются последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных лиц судом не установлено. Таким образом, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Подсудимый ФИО5 в суде полностью признал свою вину, как в совершении указанного преступления, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении. 

Проанализировав содержание показаний подсудимого, суд признает данные показания достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное преступление. 

ФИО5 по месту жительства характеризуется отрицательно; привлекался к административной ответственности; 

<

данные изъяты> на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая больница № 1 имени Н.П. Каменева» не значится; по месту отбытия наказания в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно; 25.07.2018 решением Пролетарского районного суда г.Тулы установлен административный надзор до 28.06.2021.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении подсудимому ФИО5 наказания в виде штрафа, не усматривая, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для назначения ему иных видов наказаний, препятствий к назначению данного вида наказания подсудимому не установлено, и не находит оснований для применения ст.64,73 УК РФ. 

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО5 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа осужденному произвести по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел РФ по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 18811603131010000 140.

Вещественные доказательства по вступления приговора в законную силу: дело административного надзора 

<

данные изъяты> на ФИО5, хранящееся у инспектора ООАН УМВД России по г.Туле, -оставить в ООАН УМВД России по г.Туле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий судья Справка: приговор вступил в законную силу 19 мая 2020 г.